
Svar på skriftligt spörsmål SSS 14/2024 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om kompetensen och utbildningen bland 

personer som arbetar med provtagning inom hälso- och sjukvården 

samt om utarbetandet av en nationell provtagningsrekommendation 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller överlämnat följande skriftliga spörsmål SS 14/2024 rd undertecknat av riks-

dagsledamot Mia Laiho /saml m.fl.: 

Hur säkerställer regeringen att de som arbetar med provtagning inom hälso- och sjukvården 

har tillräcklig kompetens och utbildning,  

 

hurudana åtgärder vidtar regeringen för att inleda arbetet med en nationell protagningsre-

kommendation,  

 

hur säkerställer regeringen de diagnostiska tjänsternas kvalitet och  

 

hur ämnar regeringen begränsa de direkta kostnaderna och incidenterna på grund av fel och 

störningar i provtagningen? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Med stöd av lagen om ordnande av social- och hälsovård (612/2021) är det välfärdsområdena, 

som inledde sin verksamhet 2023, som ansvarar för ordnandet av social- och hälsovården inom 

sitt område samt för utbildning, forskning, utveckling och innovation inom sitt uppgiftsområde 

med beaktande av de riksomfattande målen för social- och hälsovården. Välfärdsområdet bedö-

mer kompetens- och arbetskraftsbehovet och utvecklingen av yrkeskompetensen inom social- och 

hälsovården i samarbete med universitet, yrkeshögskolor och yrkesläroanstalter på andra stadiet. 

Det är också viktigt att genom samarbete mellan välfärds- och samarbetsområdena och yrkeshög-

skolorna säkerställa att utbildnings- och forskningsverksamheten inom de diagnostiska områdena, 

inklusive bioanalys, utvecklas på ett sätt som motsvarar servicens kvalitetskrav och personalens 

kompetensbehov inom varje område. 

Utgående från regeringsprogrammet för statsminister Orpos regering har det förvaltningsövergri-

pande Programmet för ett gott arbete inletts för att säkerställa tillräcklig personal och tillgången 

till arbetskraft inom social- och hälsovården och räddningsbranschen. Programmet består av sex 



strategiska fokusområden där utvecklingen av utbildningen utgör en helhet. I programmet fast-

ställs det att välfärdsområdena och samarbetsområdena tillsammans ska göra utredningar om be-

hovet av specialkunskap och om modeller för ordnandet av utbildning bland annat med tanke på 

olika yrkesgruppers kompetens. Utredningarna utförs under 2024 och utifrån dem bereds och vid-

tas fortsatta åtgärder. Diagnostiken, inklusive bioanalysen, hör till de yrkesområden som utred-

ningen tar upp. Därtill har de lagstadgade delegationerna för yrkesutbildade personer inom hälso- 

och sjukvården och inom socialvården till uppgift att utvärdera behoven att utveckla utbildningen 

inom branschen och att lägga fram initiativ till hur utbildningen, yrkesverksamheten och samar-

betet kan utvecklas. Målet för den sammansatta delegationen och det interna samarbetet är att 

främja gemensamma uppgifter och en reform av arbetsfördelningen mellan socialvården och 

hälso- och sjukvården.  

Kompetensen och utbildningen för personer som arbetar med provtagning inom hälso- och sjuk-

vården, en nationell provtagningsrekommendation samt de diagnostiska tjänsternas kvalitet och 

säkerhet kan främjas som en helhet och som en del av riksomfattande programarbetet utifrån re-

geringsprogrammet. Arbetet utförs också i delegationerna för anställda inom branschen samt i 

samarbete med välfärds- och samarbetsområdena och med de högskolor som ordnar utbildning 

och bedriver forskning om diagnostik. 

Helsingfors den 1 mars 2024 

Social- och hälsovårdsminister Kaisa Juuso 


	Svar på skriftligt spörsmål SSS 14/2024 rd
	Svar på skriftligt spörsmål om kompetensen och utbildningen bland personer som arbetar med provtagning inom hälso- och sjukvården samt om utarbetandet av en nationell provtagningsrekommendation


